سلاطین مملوک که شاخه‌یی از سلاطین دهلی و جانشینان غوریان به‌شمار می‌روند، از سال ۶۰۲ تا ۱۲۰۶/۶۸۶ تا ۱۲۸۷ م، نزدیک به ۸۴ سال، بر منطقهٔ وسیع شبه‌قاره حکومت کردند.^۱ پس از آن که شهاب‌الدین (معزالدین) محمد غوری، خودش یا به واسطهٔ فرماندهان سپاهش، شمال هند را تا رود گنگ فتح کرد، قطب‌الدین ایبک، غلام ترک خود را به حکومت دهلی گماشت و راهی فیروزکوه، پایتخت خود، گردید؛ ولی در راه برکنار رود سند در ۶۰۲ ق/ ۱۲۰۶ کشته شد. از آن جا که محمد غوری فرزند نداشت، فرماندهان و غلامان وی، قطب‌الدین ایبک را به جانشینی وی برگزیدند و او را در ۶۰۲ ق بر تخت دهلی نشانند که به دست خود وی فتح شده بود.^۲ هر چند که با ورود محمود غزنوی و جانشینانش به شبه‌قاره، مسلمانان حکومت آن سرزمین را به دست آورده بودند ولی این حکومت تنها در حدود لاهور و اطراف آن قدرت داشت. قطب‌الدین ایبک مرزهای این سلطنت را تا دهلی و شمال هندوستان گسترش داد و سلسلهٔ مستقل سلاطین مملوک را در شبه‌قاره بنیاد گذاشت که پایتخت آن دهلی بود. ایبک پس از چهار سال حکومت بر هندوستان در ۶۰۷ ق/ ۱۲۱۰ م در لاهور هنگام چوگان‌بازی از اسب افتاد و مرد.^۳

آرامشاه، فرزند ایبک، ادعای جانشینی وی را کرد؛ ولی امیران دربار، شمس‌الدین التتمش، یکی از غلامان دیگر محمد غوری و داماد قطب‌الدین ایبک را حکمران خود انتخاب کردند و او بر تخت شاهی نشست. التتمش پایه‌های سلطنت اسلامی دهلی را استوار کرد. همزمان با دوره حکمرانی وی یورش‌های چنگیزخان (در گذشته در ۶۲۶ق/ ۱۲۲۷م) به مناطق مختلف ایران شروع شد و سلطان جلال‌الدین منکبرنی به سبب اوضاع نامساعد ایران به شبه‌قاره رو آورد و احتمال می‌رفت که در تعقیب او، لشکر چنگیزخان به آن سرزمین بتازد. سلطان شمس‌الدین برای جلوگیری از یورش‌های مغولان، تدابیری اتخاذ کرد؛ ولی با بازگشت جلال‌الدین منکبرنی به ایران از راه سند و مکران، این خطر برطرف شد.^۴

از امیران و غلامان دیگر محمد غوری ناصرالدین قباچه، در اُچ و سند، تاج‌الدین یَلْدُزدر غزنه و غیاث‌الدین عوض خلجی در بنگال، اعلام استقلال کردند.^۵ شمس‌الدین التتمش در ۶۲۲ق،/ ۱۲۲۵م عوض بیگ را شکست داد و فرزندش ناصرالدین محمود را به حکومت آن جاگماشت. سپس در ۶۲۴ به سند یورش برد و با شکست دادن قباچه، سند و اُچ را به قلمرو خود پیوست، و از سوی مستنصر بالله (۶۲۳-۶۴۰ق/ ۱۲۲۶-۱۲۴۲م) خلیفه عباسی فرمان حکمرانی بر شبه قاره را نیز یافت. او در حالی که تمام شبه‌قاره را زیر فرمان درآورده بود، در ۶۳۳ق/ ۱۲۳۶م درگذشت.

پس از مرگ التتمش نزدیک به ده سال اوضاع سیاسی شبه قاره مغشوش بود و در این مدت کوتاه پنج نفر بر تخت شاهی نشستند که یکی از آنها رضیه سلطانه، دختر سلطان شمس‌الدین التتمش بود که اولین زن پادشاه در دوره اسلامی در شبه قاره است.

ناصرالدین محمودشاه (حک ۶۴۴-۶۶۴ق/ ۱۲۴۶-۱۲۶۵م) و غیاث‌الدین بلبن از پادشاهان برجسته دیگر این سلسله بودند. آنان در دوره‌های خود، اوضاع ناآرام سلطنت دهلی را به آرامش رساندند. غیاث‌الدین بلبن که پدرزن ناصرالدین محمود بود، در دوره ناصرالدین نیز از سوی پادشاه اختیار تام داشت. در این دوره چندین بار مغولان به شبه‌قاره یورش بردند و تا لاهور پیش رفتند و آن شهر را ویران کردند. همزمان با دوره غیاث‌الدین بلبن مغولان دیگر آن قدرت اول را نداشتند، ولی هولاکو (در گذشته در ۶۶۳ق/ ۱۲۶۵م) باز هم خطری بزرگ بود که امنیت و آرامش مناطق شبه‌قاره را تهدید می‌کرد. غیاث‌الدین برای جلوگیری از فتنه مغولان اقداماتی به عمل آورد که با توجه به آنها هولاکو از حمله به آن سرزمین چشم پوشید. بلبن اگرچه مرزهای سلطنت خود را

دسترس نداد؛ ولی اوضاع داخلی مملکت را آرام و آن را از تاخت و تاز بیگانگان محفوظ نگاهداشت.

خان شهید و بغراخان، در ملتان و لَکهنوتی (بنگال) برای استواری سلطنت تلاش کردند. کشته شدن خان شهید، در جنگ با مغولان در نواحی ملتان، بلبن را از پا درآورد. وی هنگام یورش به بَنیان (بَنُونُ فعلی) شدیداً مریض شد و به دهلی بازگشت و در ۶۸۶ق / ۱۲۸۷م در آن جا درگذشت.

پس از او معزالدین کیقباد فرزند بغراخان و نوه بلبن بر تخت سلطنت نشست؛ ولی از آن جا که جوان ۱۷ ساله و نااهل بود و وقت خود را به عیش و عشرت به سر می برد رخه به امور مملکت راه یافت، امیران و فرماندهان قدرت گرفتند و وی سرانجام در ۶۸۹ق / ۱۲۹۰م به اشارت امیران خَلجی کشته شد و بدین گونه این خاندان سلطنتی از صحنه اقتدار شبه قاره خارج گردید.

سلاطین مملوک پس از غزنویان و غوریان که فارسی زبان بودند و به ادب و شعر آن فراوان علاقه داشتند، روی کار آمدند. با توجه به این که آنان در محیط ادب پرور دربارهای غوریان پرورش یافته بودند، ادب و دانش دوستی را از آنان به ارث گرفتند.

سمرقند، آموی (آمل)، خوارزم، نیشابور، هرات، اسفزار، اسفراین، شهر نو، نسا، سیستان، فراه، لاهور، غزنین و کبایه (کمبلی) در هندوستان رفت و از عالمان، عارفان و دانشمندان آن سرزمین‌ها کسب فیض کرد.^{۴۰} از استادان معروف وی می‌توان امام برهان‌الاسلام تاج‌الدین عمر فرزند مسعود فرزند احمد (درگذشته در ۶۱۷ ق / ۱۲۲۰ م) و امام رکن‌الدین مسعود فرزند احمد (درگذشته در حدود ۶۰۷ ق / ۱۲۱۰ م) را نام برد.^{۴۱} عوفی به سبب یورش‌های مغولان در سال ۶۰۷ ق / ۱۲۱۰ م به سند رفت و به دربار ناصرالدین قباچه (حک ۶۰۲-۶۲۵ ق / ۱۲۰۵-۱۲۲۷ م) حاکم سند

پیوست. وی تا سال ۶۲۵ ق در آنچه (اچ) پایتخت ناصرالدین قباچه به سر برد و پس از شکست قباچه به دست لشکر سلطان شمس‌الدین التتمش (حکا ۶۰۷-۶۳۳ ق) و غرق شدن و کشته شدن وی در رود سند، وی به دربار شمس‌الدین التتمش وابسته شد. درباره تاریخ درگذشت عوفی اطلاعی در دست نیست؛ ولی از آن جا که او در تألیف خود به نام *جوامع‌الحکایات و لوامع‌الروایات* تا سال ۶۳۰ وقایع را درج کرده است پس تا آن تاریخ زنده بوده و در دهلی به سر می‌برده است.

محمد عوفی از عالمان و نویسندگان برجسته روزگار خود بود و آثار ارزشمند به زبان فارسی به جا گذاشت. نخستین تألیف وی *لباب‌الالباب*، تذکره‌یی در شرح حال و حاوی گزیده اشعار ۲۹۹ شاعر فارسی از آغاز تا سده ۷ قمری است که در ۶۱۸ ق / ۱۲۲۱ م تألیف شد و عوفی آن را به *یمین‌الملک فخرالدین حسین بن شرف‌الملک رضی‌الدین ابوبکر الأشعری* وزیر ناصرالدین قباچه، تقدیم کرد.^{۴۲} این تذکره نخست به کوشش ادوارد براون در دو جلد در لیدن و بار دیگر به کوشش سعید نفیسی در یک مجلد در ۱۳۳۵ ش در تهران به چاپ رسیده است.

جوامع‌الحکایات و لوامع‌الروایات اثر دیگر عوفی است که آن را در مدت پنج سال تألیف کرد و در ۶۳۰ ق / ۱۲۳۲ م به پایان رساند و به نام *نظام‌الملک جنیدی* معنون کرد. این کتاب که ۴ قسم و هر قسم آن ۲۵ باب و مجموعاً ۱۰۰ باب و ۲۱۱۳ حکایت دارد، اطلاعات سودمندی از تاریخ آن روزگار به خواننده می‌دهد. در آن از منابعی استفاده شده است که از بعضی از آنها نشانی در دست نیست.^{۴۳} تاکنون تنها چندباب *جوامع‌الحکایات و لوامع‌الروایات* به صورت جداگانه به کوشش بانو مفصلا کریمی (تهران، ۱۳۵۲)، *مظاهر مصفا* (تهران، ۱۳۷۰)، محمد رضانی (تهران، ۱۳۳۵) و *جعفر شاعر* (تهران، ۱۳۶۷) به چاپ رسیده است.

عوفی کتاب *الفرج بعد‌الشدّة* به زبان عربی اثر قاضی ابوعلی محسن بن علی بن محمد بن داود التتوجی (د - ۳۸۴ ق / ۹۹۴ م) را نیز در ۶۲۰ ق / ۱۲۲۳ م به فارسی ترجمه کرد^{۴۴} که دو دستنویس ناقص آن در کتابخانه دیوان هند نگهداری می‌شوند (ظهورالدین احمد، ۳۰۵/۱). وی افزون بر تألیفات منثور خود، شعر فارسی نیز از خود به جا گذاشت که بیشتر در قالب قصیده، قطعه و رباعی است. او اغلب این شعرها را در ستایش امیران، وزیران، حاکمان و کسانی سروده که از وی سرپرستی و حمایت می‌کردند.

تذکره‌نویسان با توجه به آگاهی‌هایی که از تألیف خود او، منه‌اج سراج، به دست آمده، نسب وی را چنین نوشته‌اند: «ابو عمر منه‌اج‌الدین عثمان فرزند مولانا سراج‌الدین محمد اعجوبة الزمان فرزند مولانا منه‌اج‌الدین عثمان بن ابراهیم بن امام عبدالخالق جوزجانی».^{۵۲} وی در حدود ۵۸۹ ق/ ۱۱۹۳ م، در فیروزکوه پایتخت غوریان (۵۴۳-۶۱۲ ق/ ۱۱۴۸-۱۲۱۵ م) به دنیا آمد.^{۵۳} مادرش با ملکه ماه ملک، دختر سلطان غیاث‌الدین محمد سام (زنده در ۵۶۹ ق/ ۱۱۷۳ م) همشیر و همدرس بود، و با وی زندگی می‌کرد، بدین سبب منه‌اج سراج در حرم شاهی رشد و پرورش یافت. وی دربارهٔ لطف و سرپرستی ملکه نسبت به خود نوشته است: «و آن ملکه جهان، این ضعیف را در حجرهٔ پادشاهی خود، چون فرزندان در پرورش پادشاهانه داشتی و شب و روز با صغرسن در حرم او بودی و در نظر مبارک او تربیت یافتی و آن پادشاه‌زاده را مناقب بسیار است» (منه‌اج سراج، ۱/ ۳۱۹). منه‌اج سراج دانش‌های متداول را در فیروزکوه آموخت و قرآن مجید را نزد امام‌علی غزنوی حفظ کرد. وی در دوران نوجوانی مشاغل سیاسی و اداری را آغاز نمود. و در ۶۱۳ ق/ ۱۲۱۶ م در ۲۴ سالگی از طرف دولت غوریه سفرهایی به سیستان و قهستان کرد و مأموریت‌هایی انجام داد (همان،

۲/۲۴۵ (بعد). او به فرمان ملک تاج‌الدین در قلعه صفهد سیستان زندانی نیز شد و پس از ۴۳ روز به سفارش ملک رکن‌الدین رهایی یافت (همان، ۲۴۷) و عازم شبه‌قاره شد. به قول خودش: «از طرف خراسان، از راه غزنین و مِتهان (کُوتِ مِتهن فعلی) در کشتی روز سه‌شنبه ۲۶ ماه جمادی‌الاولی سنهٔ اربع و عشرين و ستمائه (= ۶۲۴ق / ۱۲۲۷م) به آنچه (اُچ) رسید، و در ماه ذیحجه سنهٔ اربعهٔ مدرسهٔ فیروزی اچه حوالهٔ این داعی شد با قضاء لشکر علاء‌الدین بهرامشاه [پسر ناصرالدین قباچه].»

وی نزدیک یک سال در آنچه (اُچ) و ملتان به سر برد و پس از آن به سبب تسلط شمس‌الدین التتمش بر اُچ و غرق شدن ناصرالدین قباچه با فرزندش در رود سند در ۶۲۵ق / ۱۲۲۸م به شمس‌الدین التتمش پیوست و با وی به دهلی رفت (همان، ۲/۲۴۸). پس از درگذشت شمس‌الدین التتمش (در ۶۳۳ق)، در دوره‌های جانشینان وی یعنی فیروزشاه (حک ۶۳۳-۶۳۴ق / ۱۲۳۵-۱۲۳۶م)، سلطانیه رضیه (حک ۶۳۴-۶۳۷ق / ۱۲۳۶-۱۲۳۹م)، سلطان معزالدین بهرامشاه (حک ۶۳۶-۶۳۹ق / ۱۲۳۹-۱۲۴۱م) و علاء‌الدین مسعود شاه (حک ۶۳۹-۶۴۴ق / ۱۲۴۱-۱۲۴۶م) احترام فراوان یافت و مسؤولیت‌هایی مانند منصب قضای کشور و تولیت اوقاف را به عهده داشت (همان، ۲۴۹-۲۵۴). وی در دورهٔ ناصرالدین محمد فرزند شمس‌الدین التتمش (حک ۶۴۴-۶۶۴ق / ۱۲۴۶-۱۲۶۵م) تقریب بیشتری با دربار به دست آورد. این پادشاه نسبت به وی لطف ویژه‌ای داشت، چنان‌که مدت‌ها منصب قاضی‌القضاتی سایر قلمرو وی و حکومت دهلی با او بود، و می‌توان این دوره را بهترین دوران زندگی منہاج سراج شمرد. دربارهٔ آخرین سال‌های زندگانی این مورخ بزرگ، آگاهی‌های درستی به دست نیست. حتی تاریخ درگذشت و خاکجای وی نیز معلوم نشده است. هرچند که برخی از تذکره‌نویسان به حدس و گمان سال ۶۷۳ق / ۱۲۷۴م یا ۶۹۸ق / ۱۲۹۹م را تاریخ درگذشت وی گفته‌اند،^{۵۴} ولی از آن‌جا که سندی برای درست بودن تاریخ‌های مزبور به دست نیست، و با توجه به این‌که وقایع سال ۶۵۸ق / ۱۲۶۰م را در کتاب خود درج کرده است، قطعاً تا آن زمان زنده بوده است.

منہاج سراج افزون بر این‌که مورخ و نویسندهٔ بی‌همتای دورهٔ خود بود، بر زبان عربی تسلط کامل داشت و به عربی و فارسی شعر می‌سرود. هرچند که منظومهٔ ناصری نامی را در ستایش سلطان ناصرالدین محمد به وی نسبت داده‌اند؛ ولی تنها اثر به جا ماندهٔ او تاریخ باارزش طبقات ناصری است که یکی از منابع بسیار مهم اواخر عهد غزنویان و

دوره سلاطین غوری و ممالیک دهلی در سند و هند و نیز از جمله مآخذ مستند درباره حوادث آغاز دوره مغول است.^{۵۵} طبقات ناصری دارای ۲۳ بخش با عنوان «طبقات» است که منهاج سراج آن را در ۶۵۵ق/ ۱۲۵۷م آغاز کرد و در ۶۵۸ق/ ۱۲۶۰م به پایان رساند و به مناسبت نام سلطان ناصرالدین محمد طبقات ناصری نام نهاد و به وی پیشکش کرد و صله‌ی گران به دست آورد. این کتاب نخستین بار به کوشش ویلیام ناسولیس (William Nassulees) در ۱۸۶۴م از طرف انجمن آسیایی بنگال در کلکته به چاپ رسید. پس از آن راورتی (Raverty) بخش عمده کتاب را به انگلیسی ترجمه نمود و در ۱۸۸۱م در لندن چاپ کرد.

این
کتاب علاوه بر چندین چاپ قدیم، اخیراً به کوشش سیدعلیرضا مجتهدزاده در مشهد به
چاپ رسیده است.

۲. نزهة‌الارواح. کتابی است به شیوهٔ گلستان سعدی و رسایل خواجه عبدالله و مستند
به آیات و احادیث و آراسته به شعر در بیان مطالب عرفانی که نزدیک سال ۷۱۱ق/
۱۳۱۱م تألیف شده است. نزهة‌الارواح دارای یک دیباچه در حمد و نعت پیامبر(ص) و
منقبت حضرت علی(ع) و ۲۸ فصل است. این کتاب نخست در بمبئی (هندوستان) چاپ

سنگی شد و سپس به کوشش نجیب مایل هروی در ۱۳۸۹ ق در کابل به چاپ رسید. عبدالرحیم حسینی بلگرامی در سال ۹۸۵ ق / ۱۵۷۷ م شرحی بر این کتاب نوشته است. ۳. صراط مستقیم. رساله‌یی است کوتاه دربارهٔ وظیفهٔ سالکان و بیان سلوک در ۷ یا ۸ صفحه با نثری روان و ساده و خالی از تکلف. یک دستنویس از آن در کتابخانهٔ ملک و دیگری جزو دیوان امیرحسینی در خاندان علی اصغر حکمت نگهداری می‌شود (نزهةالارواح، مقدمه، ۲۴).